6:8 Et salem negari non potest, tamen quin talem facient probationem, qua transferunt onus probandi contrarium in partem aduersam, Alex. ubi supra, & pulchre Natta d. confil. 23. & per concordan. l. loco citatos.

Nec super identitatem personarum dubium erit 6:9 faciendum, tamen quia in dubio peronarum, & nominum peronarum pluralitas non presumuntur, Craue. confi. 198. nu. 4. & post plures concordantes per eum citatos, respondit Alex. confi. 172. nu. 6. vol. 6. & punctualiter firmit. Dec. confi. 3. num. 4. verbi. nec obstat, q. idem presumatur, &c. sequitur Craue. confi. 169. nu. 4. postquam ex aduerso non probatur plures fuisse eiusdem nominis, & familiæ, vt post Bald. per eum citatum, concludit etiam Natta conf. 97. nu. 1. s. verbi. sed ad dubium Cardina. &c.

## ARGUMENTVM.

Quibus modis probari possit rem, vel bona, prohibita alienari, fuisse in bonis prohibentis, in casibus, in quibus sat erit probare bona fuisse in bonis,

## S V M M A R I V M.

1 Differat inter se, quod res fuerit in bonis aliquius, vel quod fuerit in illius domino, vel quasi: & quomodo inter se differant.

2 Plus est dicere, quod res sit, vel fuerit in bonis nostris, quam in domino nostro, vel quasi.

3 Res, que est solidus sub custodia nostra, vel ratione decentioris, dicitur etiam esse in bonis nostris.

4 Testator nos potest imponere onus fideicommissi in bonis, que non sunt transitoria ad heredes.

5 Testator non potest trahiri a fiducia suam heredem bona, que non sunt transitoria ad heredes.

6 In iurisdictionalib. bona non sunt transitoria ad heredes nisi alius habeat eorum concessio.

7 Atque probare debet rem fuisse in bonis testatoris, vel in dominio secundaria causis contingentiam, & necessitatim ad tempus, & nu. 28.

8 Non inferatur de uno tempore ad aliud in materia si deicommisaria, quamus alius fecus.

9 Ex domino de præterito non inferatur ad presens.

10 Qui agit ut dominus, semper allegabit rem in eius dominio fuisse.

11 Ex præterito, quod presumatur in praesens, melior opinio.

12 In aliquibus casibus plerique Doctores conueniunt circa presumptionem ex præterito in praesens.

13 Ex præterito presumitur in praesens, alio ex aduerso-

so non probato, quando tractatur de possessione, & hoc presumptio affirmativa allegatur per posse formam.

Quod procedit et in immobilibus, & in mobilibus, quibus in mobilibus multi contradicunt, vt nu. 1. 4.

15 Ex præterito non presumatur in praesens, quando tractatur de possessione, & hoc presumptio affirmativa allegatur ex aduerso, sed certe, quod ego possideam, quia alius possidebam, sed ego illud nego.

Quod lenatur dupliciter nu. 1. 6. & 1.

18 Ex præterito presumitur in praesens, quando tractatur de domino, & nu. 20. & 21.

19 Dominianus deficitus amittitur, quām possesso.

20 Ex præterito presumitur in praesens, quando tractatur de domino. Quod intelligitur secundum aliquos, si plene probatur sit de præterito secus si solum presumptiu. & (semplene: quorum tamen opinio damnatur, & nu. 21. & 27).

22 Fideicommissario etiam universaliter sufficit probare bona fuisse in bonis disponentis tempore mortis eius, quād agitur contrahabendem, vel hereditem heredis, & sic contra possidentem probare, vel pro possidente, si agatur de testatore. Quod amplius nu. 24.

23 Fideicommissaria hereditatis petitio est ad instar petitionis hereditatis.

25 Pronomen illud importat possessionem.

26 Genitus, secu. dom. commonem rationem loquendi, importat tunc ad dominio infra, quāvis alias de fratribus inure importet dominium.

27 Probat. disponentem posse fuisse rem, vel bona, de quibus agitur pro suis, & tanquam sua, ut faciunt veri domini, & possidentes ratione suarum, dicunt probasse rem in eius bonis fuisse, non etiam dominium, vel quasi.

28 Probat. simpliciter re fuisse possessam per testamento tempore eius mortis, vel in eius hereditate reliquam, dicitur probasse bona fuisse in bonis, & est facilius modus probandi.

29 Instrumenta locationum, & divisionum sufficientia ad probandum bona fuisse in bonis testatoris, quando sumus in tempore antiquo.

30 Fama probat, quod bona fuerint in bonis fideicommissariis, in antiquis.

31 Instrumenta an probent bona fuisse in bonis, & sic possesse per fideicommittentem, quando tractatur de negotio de recenti, & nu. 2. & 33.

32 Instrumentum non probat traditionem, nisi factum sit in conspectu rei.

33 Instrumentum traditionis, etiam si sit celebratio in conspectu rei, si etiam fructus aliquis non sit posse & exinde perceptus ex re ipsa, nihil relevat. Amplius nu. 35.

34 Atius momentanum instrumentum.

35 Clavis constituta non facit, quod per instrumentum traditionis probetur bona fuisse in bonis, si etiam fructus aliquis non sit posse ex re ipsa exinde perceptus.

36 PET

# 328 D. Petri Ant. de Petra

- 36 Per instrumentum factum in re ipsa, siue intra rem  
 super actum visibili probatur possessio, ad differentiationem  
 verbalis traditionis, &c.  
 37 Per instrumentum probatur immixto in possessione.  
 38 Quod expleso a iure non reperitur prohibitum, censetur  
 permisso.  
 39 Possesso etiam per instrumentum probatur non solum ex suorum perceptione, sed etiam per instrumen-  
 tum factum de ingressu in possessionem animo possidendi, seu acquirendi possessionem.  
 40 Per decubationem factam per agitum probatur  
 possessio.  
 41 Per culturam probatur possessio.  
 42 Per affectum rei probatur possessio.  
 43 Probatio per instrumentum sufficit etiam contra  
 tertium.  
 44 Instrumentum probat rem sic siuisse gestam, quo ad  
 omnes, licet non probet, quo ad effectum iuris.  
 45 Testes, & instrumenta eandem vim habent, pre-  
 terquam in antiquis, & num. 46.  
 46 Instrumenta prouident testibus in antiquis.  
 47 Testes quader deponere habeant ad hoc, ut probent  
 bona siuisse in bonis, & num. 50.  
 48 Vnicus testis an iuricial in probando bona siuisse in  
 bonis dicimus, seu possessa per eum.  
 49 Testes singulares an sufficiant ad probandum bona  
 siuisse in bonis.  
 50 Testes deponentes se vidisse talem posidere tale  
 predium, probant bonam in corporalibus.  
 Limitatur num. 51. 52.  
 51 Multa iuri, in quibus non sufficit ad probandum  
 bona siuisse in bonis, quod testis dicat, se vidisse tam  
 posidere dominum, vel fundum, & num. 52.  
 52 Quando translati de probanda possessione nemoru-  
 pascuum, vallum, &c. non sufficit, quod testis  
 indefinitè dicat, regi eis, quod vidit talem pos-  
 sidere valles, nemora, &c.  
 53 Indefinita quod equipollat vniuersali, procedit ex  
 quadam humanitate, non ex proprietate verbi, &  
 numero 54.  
 54 Indefinita affirmatiæ prolatæ non equipollit uni-  
 uersali.  
 55 Testes si dicant testanum siuisse factum coram  
 testibus nominatis, non probant siuisse factum co-  
 ram omnibus.  
 56 Notarius si afferat negotium siuisse factum coram  
 canonis, non probat siuisse factum coram omnibus.  
 57 Petitio libellans simpliciter ad decimas, concludit  
 ad omnes decimas de presenti habitas.  
 58 Reus, si dicat respondendo libello, se possidere bona  
 in petitione contenta, intelligitur in totam.  
 59 Vendens possessionem censetur vendere totam.  
 60 Transactio facta super testamento intelligitur facta  
 super toto.  
 61 Silva non dicitur cedus nisi sit tota cedua.  
 62 Vniuersitas non dicitur aggregata, nisi sit vniuersa-  
 liter aggregata.
- 63 Indefinita affirmatiæ prolatæ non equipollit uni-  
 uersali in dispositione viuimorum voluntarium, vel  
 attibus liberalibus.  
 64 Legans, vel donans rem aliquam censetur disponere  
 solum de iure, quod habet in ea.  
 65 Marius legando dotem censetur legare solum in  
 quod habet.  
 66 Inuestitura simpliciter de feudo non presuntur in-  
 usitatis de parte alterius.  
 67 Inuestitura facta vni ex tribus fratribus de fendo,  
 non prodest aliis, etiam si essent socii.  
 68 Qui petit terram, vel fundum, cœctetur petere totum.  
 69 Indefinita quoniam non equipollat vniuersali in  
 materia testium, focus tanè est, si articulus sa-  
 muerfals, & restes se referant ad articulum, vel sim-  
 pliciter deponant.  
 70 Distinctum testis debet intelligi, secundum articulum.  
 71 Distinctum testis refutatur ad articulum.  
 72 Testes dicentes, se vidisse talem posidere, non pro-  
 bant quasi possessionem rei incorporalis, nisi alud  
 addamus.  
 73 Pars debet esse causa in interrogatorij.  
 74 Quasi possessio in incorporalibus consistit.  
 75 Quasi possessio firmatur ex scientia, & patientia  
 eius, ad quem pertinet, & ex ipso, & exercita-  
 tio, que allegari, & probari debent.  
 76 Potest posidendi deficit, rbi non internuntiatio  
 nista, & patientia.  
 77 Ius conferendi est quid in corpore.  
 78 Quasi possessio iuri conferendinon acquiritur, nisi  
 ex scientia, & patientia Episcopi.  
 79 Quasi possessio tabellionatus, vel alterius officii non  
 potest acquiri sine scientia, & patientia superio-  
 ris habentis facultatem concedendi.  
 80 Solam scientiam, & patientiam inducere quasi  
 possessionem aliqui tenuerunt.  
 81 Vtus, & exercitium de per se non sufficit ad indu-  
 cendum quasi possessionem.  
 82 Per solum actionem excommunicandi etiam scien-  
 tia, & patientia non probatur potestas in-  
 via dictio.  
 83 Legitima doctorandus tangunt Episcopus Pe-  
 rufus non propreterè dicunt esse in quasi pos-  
 sessione doctordandi, alio non consti.  
 84 Doctordandi potestas de iure communio non compe-  
 petit Episcopo.  
 85 Possessio Cappelanus non probatur per delationem  
 cappe, & rocheti.  
 86 Non sufficit probare vnam iurisdictionis, nisi probet  
 tur scientia, & patientia superioris.  
 87 In quasi possessione iurisdictionis non sufficit solum  
 exercitium aliquorum actuum.  
 88 Quasi possidenti incumbit omnis probandi scientiam,  
 & patientiam aduersari.  
 89 Probatlo scientia, & patientia aduersari non re-  
 quiritur in interdicto de itinere, atque priuato.  
 90 Interdictum de itinere actuq. priu. non requiri-

# Defideic.prohib.Quæst.XII. 329

quasi possessionem, sed ratione tantum.

- 91 Differentia inter interdictum de itin. actu. priu. à remedijs possessoris.
- 92 In interdicto de itin. actu. priu. & similibus requiriatur possessio, vel quasi formalis; & quo modo probetur talis quasi possessio, & nu. 93.
- 93 Per solum rationem non probatur quasi possessio iurisdictionis.
- 94 Non potest quis esse in quasi possessione iuris corporatis, nisi data scientia, & patientia aduersarij.
- 95 In formana la quasi possessione iurisdictionis requiriatur scientia, & patientia superioris.
- 96 Scientia, & patientia presupponitur praesupposita quasi possessione.
- 97 Quasi possessio non potest esse sine scientia, & patientia.
- 98 Probata quasi possessione iurisdictionis, probatur etiam scientia superioris.
- 99 In quasi possessione non dicitur esse quis, licet animo, & corpore insufflat rei.
- 100 Vtus, scientia, & patientia necessaria requiruntur ad formandam quasi possessionem.
- 101 Scientia, & patientia ad praesumatur in quasi possessione.
- 102 Scientia, & patientia ad inducunt consensum, & approbationem scientiis, & patientiis, varie Doct. opinione.
- 103 Patientia regulariter habetur pro patientia tantum, non pro expresso consensu.
- 104 Patientia domini in alienatione feudi per donationem non habetur pro patientia, aut consensu, secundum plerosque.
- 105 Scientia, & patientia in aliquibus iuriis incorporalibus habetur pro titulo, propter modicum praedictum, quod inde nascitur.
- 106 Titulus verius exigitur in his, que sunt gravis praedium, nec sufficit patientia pro titulo, secundum aliquos, nisi sit completa prescriptio.
- 107 Patientia regulariter non egreditur terminos tolerantes, quando agitur de praedium iuris dominij.
- 108 In dignitatis ecclésie non acquiritur non habentis literas, & titulum explesum.
- 109 Scientia, & patientia sufficiunt indicatus, & officio temporali ad nutum reuocabili.
- 110 Praesentia sola, & taciturnitas domini non inducit confessionem illius circa legatum rei sui per testatorem factum.
- 111 Tolerancia simplex principis non est dispensatio.
- 112 Scientia, & taciturnitas habentur pro consensu, ubi procedat contractus, & obligatio ad patientium.
- 113 Consensus expressus non requiritur in materia, in qua pro solemnitate, & seu titulo sufficit tacitus consensus.
- 114 Consensus expressus quando requiritur, an praesumatur intermissione, & nu. 116. & 117.
- 115 Consensus expressus non praesumitur probato actu, que de per se probata posse possionera, vel quasi, quan-

do tractatur de recenti, vel momentanea posse posse, secus si diutinam possessionem ostendit.

- 116 Consensus expressus non praesumitur regulariter in actu, qui non habet in se quasi possessionem, nisi sint actus multum antiqui.
- 117 Consensus expressus requiritur in materia iurisdictionis.
- 118 Titulus, & consensus non praesumitur ex sola scientia, & patientia longi temporis, ubi agitur de magna praedium.
- 119 Quo modo intelligatur, quod dicitur, patientiam haberi pro traditione, & nu. 121.
- 120 Patientiam solam habere vim traditionis quasi possessionis aliqui alserunt.
- 121 Venditor patientem emptorem possidere videtur ei tradere possessionem.
- 122 Scientia, & patientia habetur pro expresso consensu, quando quis patitur aliquid fieri in suo.
- 123 Scientia, & patientia habet vim privilegij, quando quis patitur aliquid fieri in suo.
- 124 Scientia, & patientia longi temporis declarationem voluntarii contrahentium inducit.
- 125 In incorporalibus possesso consistit in animo, non in visu.
- 126 In incorporalibus non est dare quasi possessionem, nisi per scientiam, & patientiam.
- 127 Patientia est subiectum quasi possessionis.
- 128 Si princeps, vel superior fecit, & patitur aliud exercere iurisdictionem in loco ad spectante, consenserit consentire.
- 129 Licentia data ut dicte habeatur pro quasi possessione.
- 130 Probatur aliquem esse praepotum ad aliquod officium per illius exercitum domino sciente.
- 131 Patientia in incorporalibus idem operatur, quod immisso in possessionem in corporalibus.
- 132 In incorporalibus translatam etiam quasi possessio per solum priuilegium.
- 133 Per sententiam transferitur, & civilis, & naturalis quasi possessio in corporalibus.
- 134 Scientia, & patientia superioris habetur pro consensu expresso, si sit in causa alia in indicati consensum.
- 135 Resignatio facta in favorem certae personae, si sit simoniacae, excusat utrum per scientiam Papæ.
- 136 Scientia, & patientia habetur pro titulo prescripto.
- 137 Patientia aduersarij in incorporalibus multum o patitur.
- 138 Dominus sibi, & patitur cuius fieri in eius viuo, consenserit, et remittere videtur sui, quod in eo habere præterit, quantum ad dictam clismam.
- 139 Consularij Principis possunt emere res subditorum sciente, & patente Princepe.
- 140 Sola patientia est quasi possessio.
- 141 Definitio quasi possessionis iuriuum incorporalium.
- 142 Quasi possessio incorporalium est patientia aduersarij.
- 143 Possidens seruituitem domino contradicente, non videtur ius seruitutis possidere essentialiter, sed superficialiter.
- 144 Possidens seruituitem domino contradicente, non videtur ius seruitutis possidere essentialiter, sed superficialiter.

- 145 Patientia domini habetur pro continua traditione.  
 146 Vt ut, & exercitum constituit aliquem possessionem.
- 147 Quasi possessio in incorporalibus probatur ex duobus, vel tribus quietis solutionibus.
- 148 Unica solatio probat quasi possessionem annue solutionis.
- 149 Aquam fenni tantum ex flumine publico ducens ad fundum suum dicuntur esse in quasi possessione illius aqueductus.
- 150 Sola obedientia subditorum sufficit ad acquirendum quasi possessionem.
- 151 Quasi possessio iurisdictionis acquiritur ex percipientia personarum, & multatarum, & bonorum publicatione, & n. 15 s. & 158.
- 152 Quasi possessio iurisdictionis acquiritur ex duabus actibus in incorporalibus.
- 153 Possessio iurisdictionis probatur per exercitia, quibus est ipsi liber etiam per unicum actum, qui non conuenit concedi de gratia.
- 154 Per unicam presentationem fortitam effectu, constitutur quis in quasi possessione praesentandi.
- 155 Quasi possessio iurisdictionis probatur per banum.
- 156 Habens exercitum iurisdictionis dicunt habere ius in territorio.
- 157 Quasi possessio iuri pescandi arguitur per actum pescandi.
- 158 In quasi possessione iurisdictionis quis constituitur administrando institutam, puniendo delinquentes, & per bannum.
- 159 Superioritas alicuius quomodo probari posse.
- 160 Testes deponentes, quod quis mitiebat cætellam, probatur actus concernens cætellam capiti.
- 161 Exercitum meri, & mixti imperij probatur per scripturas publicas tabellionum.
- 162 Interponere auctoritatem emancipationis est actus mixti imperii minimi.
- 163 Probato, quid communias confuerit mittere potestatem ad aliquem locum, probatur, quod ille locus est de iurisdictione de facta communias.
- 164 Per præstationem iuramenti fidelitatis acquiritur quasi possessio iurisdictionis.
- 165 Probato ipsi, ex exercito cognoscendi de causis, probatur quasi possessio iurisdictionis.
- 166 In servitubus quasi possessio potius habetur pro ipsi.
- 167 Eligere est fructus quasi possessionis eligendi.
- 168 Per collectum impositum probatur quasi possessio iurisdictionis, item per auncile præcitionem, & per fuliginationem, & n. 370.
- 169 Per creationem tabellionum non probatur aliqua iurisdictione territorii.
- 170 Ad probandum quasi possessionem alicuius dignitatis, vel officij oportet probare exercitum aliorum actuum spectantium ad illam dignitatem, & officium.
- 171 Simplicis iurisdictionis est visitare, corrigere, cau-
- fas minores audire, & coercere modica coartatione.
- 172 Iurisdictio loci acquiritur, si sponte proclamata per omnes partes illius.
- 173 Quasi possessio iurisdictionis probatur per exercitum, & actus, quibus quis est ipsius, & quem.
- 174 Iurisdictione acquiritur per unum actionem iurisdictionalem.
- 175 Exigens servitiam, & munera, seu angarias dicunt esse in quasi possessione.
- 176 In exigendi non inducitur per exactionem, etiam per statim decem amonion.
- 177 Quedam est quasi possessio, que representatur per actus hominum, & n. 178. & 179.
- 178 Ex publicatione banni generalis virut quasi possessio iurisdictionis generalis.
- 179 Per exercitum actuum iurisdictionem indicantur, dicuntur quis habere possessionem ipsius, & exercitum, non autem quasi possessionem iuris, secundum aliquos.
- 180 Quasi possessio servitatis aquae dicende probatur, probato ipsius nomine contradicente.
- 181 Ipsius ipsius iuris, quia causatur a scientia, & patientia est subiectum quasi possessionis.
- 182 In rebus corporalibus possidendis non requiriunt patientia alicuius.
- 183 In quasi possessione iurisdictionis acquirendi probari debet eius ipsius scientia, & patientia eo, ad quem pertinet eam quasi possessionem tradere.
- 184 Clientulus alicuius si per 20. annos, & vita exercit imperium scientie superiore, dicitur continuus in quasi possessione iurisdictionis.
- 185 Quasi possessio creandi notarios, & comites, conficiendi instrumenta, & exercitum iurisdictionem non potest acquiri sine scientia, & patientia superioris.
- 186 Negotiantis in apotheca magistro, vel negotiis generis in mensa nummularia dominio scientie, & patientie, censeatur prepositus, & inflator, & obligatus dominum.
- 187 Testes in testamento sūisse rogatos scientie, & patientie testatore sufficit, ut testamentum valeat.
- 188 Quasi possessio dicitur acquisita habita ex possessione, & voluntate concedentis.
- 189 In incorporalibus duplex consideratur possessio.
- 190 In iurisdictione iure decimandi possesso traditur habitu per rei traditionem, prece, & in huncmodi, que rebus corporalibus coherent.
- 191 Possessio rei corporalis acquiritur operis effictu.
- 192 Cæteri possesiones copia, dicitur etiam copia possessio iurisdictionis per illum actum etiam unicum.
- 193 Corporalium traditione acquiritur quasi possessio incorporalium coherentium corporalibus.
- 194 In iurisdictione iam formata capta possesione cæteri, acquiritur quasi possessio iurisdictionis illius coherentis.
- 195 Ad acquirendam quasi possessionem iuris alicuius cæstria sufficit exercitum alicuius particularis iurisdictionis.

# Defideic. prohib. Quæst. XII. 331

- 196 *Cessu in incorporalibus habeunt pro traditione, & refutatione.*
- 197 *Possesso in incorporalibus non dicitur vera, et propriæ traditæ, nisi cum constituta patitur vix, licet per patientiam, vel alium titulum acquiratur in his possesso.*
- 198 *Patientia in his, que sunt iuris, habetur pro traditione, & huiusmodi traditio non dicitur vera, sed tacita.*
- 199 *Possesso vera queritur sine actu corporeo.*
- 200 *Possessio substantia non potest transserri, nisi lex fringat actum corporeum.*
- 201 *Scientia, & patientia in iure eligendi, & conferendi, & alijs incorporalibus iuris, cum ipsa, et exercitio habetur pro traditione, vel quasi.*
- 202 *Feustans licet actu non confitit in clando, secus tam est habitu.*
- 203 *Sententia lata statim operatur in his, que in iuribus corporalibus coherent absque alia traditione; quod declaratur.*
- 204 *Beneficiis habitus potest habere potestatem fori parentinalis.*
- 205 *In interpretatione secundi beneficii debet fieri mentio de primo curato, & iste est difficilis articulus.*
- 206 *Habens possessionem habitu, & non exercens, nihil possidere videatur.*
- 207 *Qui nihil agit, nihil possidet.*
- 208 *Rex non dicitur regnare circumscripta obedientia populorum.*
- 209 *Per processum contra contumacem factum non acquiritur quasi possesso iurisdictionis.*
- 210 *Nisi facit, quod non in suâ trabatur obedientia, quodammodo isolat eum.*
- 211 *Vt enim confitit in actu, & exercitio, non in habitu.*
- 212 *Actu acquirendam quasi possessionem tria requiriuntur.*
- 213 *Exercitum semper habet precedere iurisdictionem.*
- 214 *Officiale, qui non administrat, non habetur procuratio.*
- 215 *Officium requiritur in habitu, & actu.*
- 216 *Electio potest administrare officium seculare sine alia confirmatione.*
- 217 *In officiis secularibus tria considerantur.*
- 218 *Lex loquens de ecclesia parochiali, in materia strictè interpretanda intelligitur ecclesia curata habitu, & actu.*
- 219 *Beneficij curati mentio an verisicutur in beneficio curato habitu tantum.*
- 220 *Exercitum si denegetur, multò magis habitus.*
- 221 *Iurisdictione prescripta etenim est penes perscribentem, quae tamen ipse est locutus in ea exercaenda.*
- 222 *Constantini donatio facta ecclesiæ valuit.*
- 223 *Papa bonum, & actu est superior Imperatore.*
- 224 *Imperator non ita iudeat ecclesiæ, quod ad actuale exercitum, ut ab eo appelletur ad Papam.*
- 225 *Potentia habitu aliquando idem operatur, quod potentia in actu.*
- 226 *In officiis habente imperium præsumitur meus, & terror erga carcerationem.*
- 227 *Civitates Italiæ possunt sibi constitutere magistratus, qui indicent inter ipsas, & eorum subditos.*
- 228 *Officium in aliquibus casibus statim quod confertur, fortius efficitur.*
- 229 *Scientia, & patientia, item exercitum requiriunt in formanda quasi iurisdictionis possessione, & non in actu.*
- 230 *Patientia non est necessaria in formata quasi iurisdictionis possessione.*
- 231 *Initium possessionis est in inflictionem.*
- 232 *Possesso retinetur animo, licet solo animo non acquiratur.*
- 233 *Scientia, & patientia exiguntur in servitute formanda, secus in iam formata.*
- 234 *Ad acquirendum quasi possessionem seruitatis viz non sufficit, quod quis merit per fundum aliud usum etiam milles, sed quod iure suo id fecerit.*
- 235 *Ex qualitate actuum comprehendendi potest, an quis ipsius fuerit iure servitutis.*
- 236 *Scientia solanum operatur consensum, sed scientia, & patientia.*
- 237 *Vbi non est scientia, non potest esse patientia, & per consequens ne possesso.*
- 238 *Pati, & sic consentire quis non potest dici, nisi sit talis, qui potuerit prohibere, & scire.*
- 239 *Patientia quid sit.*
- 240 *Tyrannus exercens iurisdictionem in civitate obesse nihil iurius acquirit.*
- 241 *Violenta quasi possesso aliquis non priuat possesso.*
- 242 *Faciens homines aliquis loci confiteri esse sive iurisdictionis non acquirit sibi quasi possessionem iurisdictionis, si tales homines non potuerint tradere quasi possessionem iurisdictionis.*
- 243 *Quasi possesso iurisdictionis civitatis est apud magistratum civitatis ibi exercentem iurisdictionem, non autem apud populum.*
- 244 *Exercens iurisdictionem ignorantie eo, ad quem ius pfectat, nihil acquirit.*
- 245 *Possesso deprendatur nihil prodest possesso.*
- 246 *Male fidei possessor nullum cōmōdum potest habere.*
- 247 *Iurisdictiones, que procedunt à consenso, & obedientia sive sententiæ validiores.*
- 248 *Quilibet potest se submatere alij in praeditum suum.*
- 249 *Scientia, & patientia ad acquirendum iurisdictionem debet esse libera, non coacta, & non 251.*
- 250 *Exactiones personales, quæ sunt a subditis præsumuntur fieri patiis per missum, qui m dedit oportet.*
- 251 *Rex Francie si faciat confitit aliquam civitatem esse suam, non tenebit talis confessio.*
- 252 *Populus subditus alij vi Principi per rebellionem non priuat dominum suum iure suo.*

- 253 Ciuitas, vel alia vniuersitas non potest sibi assumerre rectorem perpetuam in praeiudicium Imperatoris, vel alterius domini.
- 254 Post patientiam violentiam non queritur aduersario quasi possesso iurisdictionis.
- 255 Conclusus meticulojus non relevat, & nu. 258.
- 256 Voluntas coacta dicitur voluntas in rebus proprijs, non in administratoribus.
- 257 Subditus, & obediens debet animo liberato obediri obedire.
- 258 Imperator si patiatur male administrantem regere, quia non potest eum expugnare, talis patientia illi non proderit.
- 259 Scientia, & patientia cuius requiratur in acquirenda quasi possessione incorporalium.
- 260 Tacitus conclusus non potest plus operari, quam expressi.
- 261 Scientia, & patientia aduersarii presumitur, si exercitium erat publicum, & notorium in loco.
- 262 Scientia, & patientia aduersarii est quasi possesso in corporalibus.
- 263 Scientia superioris est necessaria, quando causa non tangit ipsum Principem.
- 264 Scientia, & patientia plurimum requiritur, si plurimum interest in acquirenda quasi possessione.
- 265 Scientia, & patientia domini licet absens, vel eius est necessaria in acquirenda quasi possessione.
- 266 In prescribenda iurisdictione, vel mero, vel mixto imperio requiritur scientia, & patientia illius, cui illud competit.
- 267 Superior in casu prescriptionis dicitur, ad quem pertinet locus ex natura loci, de cuius iurisdictionis quasi possessione tractatur.
- 268 Aedificans populum in solo alieno, ut ibi exerceat iurisdictionalia per illam solam occupationem queritur iurisdictione.
- 269 Iurisdictione contra quoscunque queri potest.
- 270 Superioritas superioritatis non potest prescribi.
- 271 Supra supremam potestatem non est auctoritas.
- 272 In prescriptione rectigaliam requiritur scientia eius, ad quem pertinet.
- 273 In prescriptione requiritur scientia, & patientia eorum tantum, quorum ius tangitur, & non alioru.
- 274 In prescribenda iurisdictione, quod non sit necessaria scientia, et patientia populi, quomodo intelligatur.
- 275 In prescribenda iurisdictione tria sunt consideranda inter cetera.
- 276 In qua possesso exigendi rectigaliam, seu datum ultra exactio etiam immemorabilis temporis, est probanda scientia, & patientia officialis, ad quem spectabat cura loci.
- 277 Interpretatio l. quotiescumque seruit.
- 278 Qui non est dominus, vel non habet causam a domino, non habet ius transferendi quasi possessionem.
- 279 Iurisdictione, & imperio renunciari potest solum in manibus superioris, & nu. 280.
- 280 Notarius non potest renunciare officio sibi concepsione, nisi in manibus superioris, & eo consentiente.
- 281 Imperator non potest renunciare imperio in manibus electoribus, sed solum in manibus Papae.
- 282 Papa potest renunciare Papatu in manibus sicut proprijs, quia non habet aliquem mortale superiore.
- 284 Cardinales non possunt renunciare cardinalatu, nisi in manibus Papae.
- 285 Comes habens iurisdictionem non potest illam alteri cedere, nec tacite, nec expresse.
- 286 Possessionem iurisdictionis potest quis renunciare sine superiore.
- 287 Differunt inter se iurisdictione, & possesso.
- 288 In profanis, & iuribus corporalibus renunciatio tenet abhinc superioris auctoritate.
- 289 Vbi est superioritas, ibi debet auctoritas.
- 290 Superior potest supprimere omnem iurisdictionem.
- 291 In prescribendis regalibus requiritur scientia, & patientia superioris.
- 292 Tyranni patientia nihil prodest, volenti acquirere quasi possessionem iurisdictionis in aliquo loco per ipsum tyrannum obsecro.
- 293 Possessor intelligitur ille, qui habet ius transferendi.
- 294 Scientia, & patientia illius, qui sedi potest, necessaria est in acquirenda quasi possessione.
- 295 Ins colligendi pedagia acquiritur per prescriptiōnem scientie, & patientie eo, cui ins colligendi competit, & nu. 297.
- 296 Cuius exercens iurisdictionem tanquam libera, & exempta scientie, & patientie aduersario domino per ammemorabile tempus, non potest dictus dominus pretendere aliquam iurisdictionem in dicta ciuitate.
- 298 In prescribendo mero imperio requiritur scientia, & patientia superioris, & quis dicatur superior.
- 299 Quod alieni est, non squalique, sed ad eum non pertinet.
- 300 Ad probandum quasi possessionem iurisdictionis per ipsum, & exercitium requiritur, quod qui dicit ea acquisuisse, prober exercutio iurisdictione scientie, & patientie eo, qui prius erat in quasi possessione iurisdictionis, vel illo, qui poterat illam quasi possessionem tradere.
- 301 Ad acquirendum quasi possessionem iurisdictionis non suffici scientia, & patientia vicegerentis.
- 302 Patientia requiritur in interdicto retinendo, ad ipsi scende, ac etiam recuperande, & nu. 301.
- 303 Agens interdicto recuperande possessionem necessitate probare se possidisse.
- 304 Remedium recuperande datur pro eo, quod detinens possidet.
- 305 In interdicto retinendo requiritur possesso, vel quasi.
- 306 In probanda possessione incorporalium non iuris, quod testis dicat, se vidisse tam possidere, sed debet etiam non interrogatus reddere rationem.
- 307 In his, que sunt difficultis probationis admittantur, testes deponente de rati, vel iudicio suo.
- 308 Testis si dicat scio, quia scio, non probat, nisi faciet per quem sensum senserit.

309 Sensus

# De fideic. prohib. Quæst. XII. 333

- 309 *Sensus quandoque pro intellectu accipitur.*  
 310 *Quod plurimas modis exponitur, eius veritas ignoratur.*
- 311 *Verbum Scio est verbum equinocutum, quia pluribus modis scire possumus.*
- 312 *Tellis dicens se scire Titium sive occidit a Scio, non probat, nisi dicat, hoc esse verum.*
- 313 *Veritas est res vix percepta, & memoria retenta.*
- 314 *Incorporata immediate sensu corporeo non percipiuntur.*
- 315 *Tellies deponentes in criminalibus, etiam non interrogati debent reddere rationem dicti sui, & mone.*  
 329. C. 364.
- 316 *Tellies deponentes super negationem, & in probando aliquem esse bona fames, etiam non interrogari debet reddere rationem dicti sui; quod dic, ut etiam non 4-5.*
- 317 *Tellies deponentes super negligientia, vel diligentia alius, etiam non interrogati debent reddere rationem dicti sui.*
- 318 *Tellies deponentes talem posse distinximus, etiam non interrogati debent reddere rationem dicti sui.*
- 319 *Tellis si deponat super aetate, debet reddere rationem dicti sui, etiam non interrogatus.*
- 320 *Ratio tellis de via simul iuncta in eadem structura verborum cum dicto tellium non est plena, & clara ad veritatem dicti.*
- 321 *Ratio tellium debet esse clara, concludingens, & non procedere per difficiultates intellectus.*
- 322 *Dicitur tellis debet esse ita clarum, ut non oporteat super eo disputari.*
- 323 *In quoibet telle requiritur sensus, & intellectus.*
- 324 *Intellexi est eis seu a uno, & dico: nescio verum a falso. & prius verius, deinde falsum.*
- 325 *Tellis in modum probatorum, si non requirat causam, sufficit, quod tellis dicat, se vidisse, si non fuerit interrogatus causa scientie.*
- 326 *Euro & iuri percepitur.*
- 327 *Tellis dicens vidisse aliquem furentem, an prober.*
- 328 *In notorio non est necesse, quod reddatur ratio causa & viuis, & n. 311.*
- 329 *Notorium licet in sui origine requirat viuum, tam in suo processu commendatur memoria apud omnes videntes.*
- 330 *Mortui faciunt fidem viventibus.*
- 331 *An possit aliquis intrare notorium esse, & quod tam non videt.*
- 332 *Tellis si deponet super his, que in iure sunt, debet reddere rationem iunctam cum sensu corporeo, & mone.* +1.
- 333 *Vbi requisitus iudicium intellectus supra sensum non crederet, testi, nisi rationem concidentem applicet ex sensu, veluti in probando adiutum, evitetur, & avertatur, vel consanguinitatem, & similitudinem, & n. 335-341. C. 370.*
- 334 *Eonitas, vel malitia separis probatur per testem dicentem horum, vel n. am. quia gula sunt; & adducitur ratio, & n. 36. C. 357.*
- 335 *Improbabilis probantur per ea, quae videntur, & n. 337.*
- 337 *In corporalia probantur per ea, quae audiuntur.*
- 338 *Tellis si dicat, vidi talen dicentem verba dispensentia, non probat dispiciuntur. Et adducitur ratio.*
- 339 *In corporalia quedam sunt abstinentia, quae concreta, & quomodo probari possint.*
- 340 *Tellis si dicat, vidi Titum equum, vel nauem habere, non probat dominum, sed solam determinationem.*
- 341 *Tellis si deponat per verba, quae adaptantur ad quod facti non tenentur rationem redire.*
- 343 *Tellis in probanda antiquitate debet deponere per actus extraneos, quos vidit, etiam non interrogatus de causa scientie.*
- 344 *Super incorporeis non cadit visio corporalis.*
- 345 *Dominum non probatur per testem simpliciter dicentem, se vidisse talen dominum, & n. 55.*
- 346 *Dementia, vel furor quomodo probentur.*
- 347 *Tellis si deponat super his, que non cadant directe, & vni formiter in sessione viuis, quia consistunt in iudicio recte rationis, debet etiam non interrogatus deponere de causa scientie. & n. 58.*
- 348 *Tellis in probando, quod pessimo vacua tradita fuerit, debet deponere de causa scientie.*
- 349 *Tellis in causa criminali etiam non interrogatus debet reddere causam dicti sui, & n. 61.*
- 350 *Tellis deponens super valorem ei debet reddere causam dicti sui, etiam non interrogatus.*
- 351 *Tellis deponens super contradicendum debet reddere causam dicti sui, etiam non interrogatus.*
- 352 *Tellis in probanda negligientia debet deponere de causa scientie per actus corporeos.*
- 353 *Iurisdictio solo sensu corporis non percipitur.*
- 354 *Iurisdictio, & dominum equiparantur.*
- 355 *Testimonium de viuis non sufficit in probando dominio.*
- 359 *Notorium quid sit.*
- 360 *Tellies deponentes de notorio debent reddere rationem.*
- 361 *Tellis deponens, quod filius possederit rem tanquam hereditarium debet reddere rationem.*
- 362 *Tellis, qui habet scientiam iuris, & salti probat etiam ea, quae iuris sunt.*
- 363 *Tellies deponentes contra instrumentum debent affigere rationem dicti sui, etiam non interrogati.*
- 365 *Tellis ad probandum aliquem esse heredem patris non sufficit, quod dicat quia vidit, & audiuit.*
- 366 *Tellies ad probandum i. m. esse feudalium debent reddere rationem concidentem.*
- 367 *Tellies si dicant aliquem esse priuationem possessionis, debent reddere causam scientie.*
- 368 *Possesso retinetur in animo qui non videatur.*

- 369 Testes ad probandum aliquem esse bonum, vel male  
fame debent reddere causam scientie.
- 371 Tabelionis assertio in testamento, quod testator sit  
sanctus, & intellectus, non probat sanitatem  
mentis.
- 372 Testes ad probandum negligientiam negatiuam, fa-  
mam, dominum, favorum, dementiam interfice, &  
contra instrumenta, debent reddere causam scien-  
tie, & non. 6.4.13.
- 373 Testis in reddenda ratione dicti sui non sufficit, &  
dicat vera esse contentia in capitulo, quia vidit, &  
audivit, nisi alter specifetur.
- 374 Testis in probando animo deliberato, vel animi qua-  
litate, debet depolare de exterioribus, ex quibus ta-  
lis qualitas detegatur.
- 375 Testis in probando bona esse feudalia debet reddere  
rationem dicti sui etiam non interrogatus.
- 377 Testis in probando ratione rei immobilis, & socie-  
tate debet reddere rationem dicti sui.
- 378 Testis in probanda iurisdictione debet reddere ra-  
tionem dicti sui.
- 379 Exigere pedem quoniam quando casus attulerit, est fru-  
tus, & accessio iurisdictionis.
- 380 Exercitio iurisdictionis quamuis in facto constitut,  
tamen non cogoscurit eius qualitas, nisi exprima-  
tur per testem.
- 381 Testis dicens castrum habere imperium, interrogat-  
bus de scientia quid sive debeat.
- 382 Quomodo probetur aliquem locum esse de terris:  
no oppidi.
- 383 Testes deponentes de his, que posint ratione, qui in  
senso percipiuntur, si non rediderit in rationem dicti sui, sententia defensata est nulla.
- 384 Testis si non reddit ratum in dicti sui, non potest  
intelligi, an habuerit notitiam eorum, de quibus  
deponit.
- 385 Quis dixit: habere notitiam alicuius materiae, quia  
cognoscit eius subiectum.
- 386 in causis etiam iuris iuris non creditur testis non redi-  
derit rationem dicti sui.
- 387 Exercitio iurisdictionis differt ab ipsa iurisdictione.
- 388 Testes deponentes super exercitio iurisdictionis redi-  
derit rationem dicti sui, sicut si deponat super  
ipsa iurisdictione.
- 389 Testis in probando territorio debet reddere ratio-  
nem dicti sui.
- 390 Bona, contumescere, & editio publica sunt fave-  
ctus iurisdictionum, quamvis non constet, quod talia edicta habuerint effectum.
- 391 Iurisdictionis quasi possessio etiam probatur per in-  
frumenta antiqua, in quibus dicitur tales esse ho-  
mines tales, & per gratias factas ibidem.
- 392 Collectarum impositio est actus iurisdictionalis.
- 393 Castrum, vel villa dicitur esse de iurisdictione illius  
loci, cum quo subi opera.
- 394 Decimandi actus est actus iurisdictionalis.
- 395 Visitatio tempore letaniarum, cognitio dannorum
- datorum, & delictorum est actus iurisdictionalis,  
item exactio gabelliarum.
- 396 Impeditus exigere gabellas dicitur ~~testis~~ quasi  
possessio.
- 397 Iurisdictionis generalis quasi possessio probatur per  
actus generales.
- 398 Iurisdictionis quasi possessio probatur per instru-  
mentum antiquum instrumenti fiducitatis; quod li-  
mitatus n. 99.
- 400 Iurisdictionis quasi possessio probatur per condem-  
nationem maleficiorum, siue in re, siue in persona,  
item permembri abscessionem, & rei subjunctionem,  
& multis alijs modis.
- 401 Praecipia emanata ab aliquo probant naturalem,  
& actualem quasi possessiōnem iurisdictionis, ac  
per appellationem, & alter.
- 402 Ad dominos terrarum, & castrorum pertinet cu-  
stodes depicare, ne aliquando damna inferantur.
- 403 Testes si dicant, quod terra possidetur tanquam su-  
per territorio talis castris, probant quasi possessio-  
nem iurisdictionis.
- 404 Testes deponentes de territorio deponunt de iuri-  
dione.
- 405 Collecta dicitur esse de regalijs.
- 406 Subiectio probatur per solutionem collectarum.
- 407 Actus publicationis bonorum actusquecumque est  
men imperij.
- 408 Excommunicare, ac consilium particolare congre-  
gare, quod ad Episcopum sunt actus mixti imperij  
in spiritualibus.
- 409 Iurisdictionis exercitū tam in criminalibus, quā  
in ciuilibus probatur per cognitionem carcerum  
criminalium, & ciuilium, & alter.
- 410 Possessio domus, & fundi probatur ex percepcione  
fructuum fundi, vel pensionis ex locatione domus.
- 411 Quasi possessio iurisdictionis probatur ex banni-  
mentis factis per possessorem capri, & alter.
- 412 Virtus honorifica ac dicatur fructus iurisdictionis.
- 413 Testes ad probandum iurisdictionis exercitū, quid  
deponere debeat.
- 414 In probanda iurisdictione in genere sufficit testi-  
monium diversorum in specie.
- 415 Testis si dicat, vidisse reddere ius, non per hoc dic-  
tur iudicare, & non. 4.8.
- 416 In probando iurisdictionis non est necesse de-  
nire ad individuas, sed suffici, quod aliqui adhuc in-  
iurisdictionis deducantur.
- 417 Iurisdictioni nulli actus magis convenient, quam ius  
reddere inter contrabentes, & delinquentes.
- 418 Testes ad probandum, quod talis locus sit de terri-  
torio alterius, debent reddere rationem propter uni-  
suctio[n]em.
- 420 Fure & sunt in signum meri imperij.
- 421 Testes in probanda conseruati: in: debent deponere  
rationem dicti sui, etiam non interrogari.
- 422 Efficacis conjecturadis confusus in iure, sicut domi-

# Defideic. prohib. Quæst. XII. 335

- 413 Testes deponentes super negligentia, legitimatione, publica scientia, notorio, debent reddere rationem dicti sui, & tempus exprimere etiam non interrogati.
- 414 Tempus quando est de subfinitia, testes debent de eo deponere, etiam non interrogati.
- 415 Testes deponentes super obiectis, in quibus non est aliquid rifiabile, nec sensibile, aut tangibile, sed solum intelligibile, debent reddere rationem concludentem dicti sui, etiam non interrogati.
- 416 Scenaria super probacionibus testium, quæ non redundant rationem dicti sui in his, in quibus tenentur, etiam non interrogati, est nulla.
- 417 Testes in probanda anictia, & inimicitia, & in his, que confituntur in crimen, item in probanda infamia requiruntur, quod deponant in causa scientie etiam non interrogati. Et modus ea probandi.
- 418 Testes in probando, quod aliquis probaretur plene, vel semiplenè aliquid, debet reddere rationem dicti sui.
- 419 Probatio consistit in intellectu,
- 420 Testes in probando non tuto accessu, an sufficit, quod deponant de credititate.
- 421 Per altare, & campanile probatur locum esse reliquiarium.
- 422 Quasi possessio Doctoratus representatur per insig-  
niam Doctoratus.
- 423 Quasi possessio Episcopatus reputatur ex eo, quod qui sit in Episcopatu sede.
- 424 Quasi possessio canonici reputatur per locum assignatum in capitulo, & statulum assignatum in choro.
- 425 Iurisdictionis signa que dicantur.
- 426 Quasi possessio in corporalium multiplex.
- 427 Deponens super ipsius factio[n]e debet aponere de actibus iurisdictionibus.
- 428 Articuli, & dictata testium debent continere tale fac-  
tum, quod aliquo sensu corporis valeat comprehendendi mediate, vel immediate ex facto, per quod illud percipitur.
- 429 Ex actibus extirfescis, quos quis facit, indicari potest.
- 430 Testis interrogatus super iurisdictionem, si dicat vera esse, quia vidit, probat.
- 431 Possesso probatur non solum per expressam ratio-  
nem vijs, sed etiam per tacitum.
- 432 Dictum testis est interpretandum ex equo, & bono.
- 433 Testis non loquitur tanquam Philosophus, vel magus literatus.
- 434 Dominum directum quomodo probetur.
- 435 Testis quomodo deponere debet in probanda quasi possesso iurisdictionis ordinarie, & num. 458.
- 436 Testis dicens, se possidere nomine talis, non probat, nisi constet de mandato, & ratificatione illius.
- 437 Possesso illius, qui apprehendit nomine alieno, est necessaria tempore ratificationis.
- 438 Testis deponens auij exoneracionem, & commo-  
dum, non probat.
- 439 Aetum aliquem vitam mandatarium, & procurato-  
rem faciens obligatur, nisi ostentat mandatum.
- 451 Testis deponens de facto proprio creditur.
- 452 Testis dicens sindicos aliquid fecisse, non probat eos suisse sindicos.
- 453 Locans funeris alicui, si probet, quod ille tanquam colonus diu fundum coluit, probatur possessio.
- 454 Vicinus testis an sufficit ad probandum quasi pos-  
sessorem, & num. 460. & 464. & 467.
- 455 Testes variantes, seu discordantes non probant, & si aliquo modo possent reduci ad concordiam.
- 456 Testes concordes, quo ad effectum, probant, licet discordent in verbis.
- 457 Testes singulares admittuntur in probando aliquid in genere.
- 458 Publica vox, & fama sufficit in antiquis.
- 459 Interdictum quorum bonorum est possessorium.
- 460 In remedio reintegrando necessaria est plena pro-  
batio.
- 461 Remedium reintegranda est possessorium.
- 462 Possessorium summarijsum est tandem, quæ reter-  
que contendit possidere, & dubium est, ne partes ad arma veniant.
- 463 In dubio contra alterum est pronunciandum, quan-  
do est dubium super probacionem.
- 464 Vicinus testis quando sufficit ad plenam probatio-  
nem, debet esse omni exceptione maior.
- 465 Testis quando debet esse omni exceptione maior, de-  
bet caputulari, & probari illa qualitas.
- 466 Iuramentum supplicium non potest deserri, quan-  
do agitur de facto alieno, & notabili, secundum  
quantarem personarum.
- 467 Testes singulares probant, quando tractatur de pro-  
banda possessione in genere.
- 468 Singularitas testium an sit dicensificativa, vel alte-  
rativa, sed administrativa.
- 469 Singularitas administrativa quomodo differat à sit-  
gualitate diversificativa.
- 470 Singularitas testium quid, & quotplex sit, &  
numero 488.
- 471 Testes singulares quæ dicantur, & num. 491.
- 472 Testes auij in dubio presumuntur, & indicandi sint  
contelles, ut probent, & num. 494-497-499.  
500. & 729.
- 473 Effectus singularitatis testium qui sunt, & num. 501.  
& 510. & 513. cum plurib. sequentibus.
- 474 Exempla, & causas tractantes, in quibus singulari-  
tas testium obest, vel non, & num. 727. & 728.
- 475 Singularitas idem est, quod unitas.
- 476 Singularitate dictum esse dicitur, quando non sicut ab  
alio, quam ab uno dictum.
- 477 Dicunt ex auct. glo. singulariter esse, & non reperi-  
ti alibi, exuberant memoria Mithridatis, vel Ther-  
mocles.
- 478 Mithridates 22. linguas callebat, quibus praerat.
- 479 Themistocles quarebat artem obliuionis.
- 480 Teſtibus singularibus non creditur, et num. 488. et 489.
- 481 Testes singulares tantum probant mille, quantum  
vnuus, & num. 559.

487 Plures

- 487 Plures testes aliquando minus probant, qui immo  
vnuis, & num. 560.
- 489 Testis vnuis non facit vacillare fidem alterius di-  
uerse deponentes, immo admiculatur.
- 490 Singularitas testium, quando est obstatua, nulli co-  
rum creditur, quia falsi.
- 492 Singularitatem inducunt decem predicamenta.
- 493 Testis si deposit de certo actu adiecto tempore, &  
alius deposit de eodem actu, non tamen recordatur  
de tempore, presumuntur contestes.
- 495 Testes, si contra interpretatione verborum possunt  
interpretari esse concordes, non presumuntur singu-  
lares, dummodo interpretatio fiat abque ver-  
borum suppletione.
- 496 Testes presumuntur contestes, quando se nominant.
- 498 Testes debent necessario concludere.
- 499 Conciliatio opionis vnuis, in dubio testes praesumantur,  
& indicant de fini certeis.
- 500 Aliud est probare possessionem in genere, in qua  
tempus non desideratur, aliud probare prescrip-  
tionem, de qua loquuntur Bar. in l. Celsus. ff. de  
vñcap.
- 502 Testes, qui dicunt, se non fuisse citatos, reproban-  
tur tanquam singulares.
- 504 Fuga, confessio maleficij, iniuritia, fama, inducun-  
tus pro indicio contra inquisitio de maleficio.
- 505 Testes singulares etiam si essent mille, non probant  
etiam semiplene.
- 506 Testes singulares non iunguntur ad affectionem plena-  
probationis.
- 507 Singularitas testium operatur, vt si adit vnuis de  
veritate, & aliis de confessione posset deferri in-  
strumentum lupplicium.
- 508 Testis vnuis de veritate, & aliis de confessione par-  
te absente probant solum semiplene.
- 509 Testis vnuis de veritate, vnuis de confessione, &  
vnuis de fama plene probant.
- 510 Testes singulares non iunguntur ad probandum  
principie in criminalibus.
- 511 Singularitas vbi est, ibi est varietas.
- 512 Testes singulares iunguntur ad probandum, si cum  
singularitate adit alia admicula.
- 513 Testes singulares super aliquo crimine redditum in-  
fame infamia faci.
- 514 Testes, quando sunt singulares non est locus ura-  
mento suppletivo.
- 515 Cantella est, vt quia vult facere examinari testes,  
prius eos interroget, an concordent, alias melius  
est numerantum examinari facere.
- 516 In singularitate admiculatur vnuis alteri admic-  
ulatur, licet aliqui contradicant.
- 517 Testes singulares licet non probeat, an tamen in-  
dex posse ex illis ad crediditatem deduci, & ad  
plenam probationem.
- 518 Ex testibus singularibus potest contra imputatum  
de aliquo dicto formari inquisitio.
- 519 Testes singulares faciunt saltim presumptionem.
- 520 Ex testibus singularibus potest contra aliquem  
putatum de aliquo dicto perueniri ad torturam.  
Quod declaratur num. 525.
- 521 Testes singulares faciunt presumptionem violen-  
tam contra reum.
- 522 Violenta presumptione est apta ad condemnandum.
- 523 Differentia est inter vehementem sufficientem, &  
presumptionem, & violentam.
- 524 Testes singulares singulariter de pluribus indicij  
deponentes saltem faciunt vnum indicium ad  
torturam.
- 526 Testes singulares sufficient ad condemnandum, si  
super negotio, de quo queritur, quavis sit crimi-  
nale, concurrant aliquot aliae conjecturae.
- 527 Testis singularis ratione loci, vel temporis admissa  
personam alterius testis, ad eius personam inter-  
grandam.
- 528 Vnuis supplet defeluum personae testium, ubi in  
maiores omni exceptione desiderantur.
- 529 Testes singulares inducunt violentam presumptionem  
contra reum, que penitus consumit num, maxime in foro paucitentiali.
- 530 Presumptione violenta est apta ad condemnandum.
- 531 Presumptione iuris & de iure, vel iuris tantum, vel  
violentia aequipollent testibus, & instrumentis ad  
condemnandum.
- 532 Testes singulares sufficient ad purgationem canonici-  
cam iniungendam.
- 533 Testes singulares nunquam iunguntur, si agant de  
probandis verbis formalibus, etiam si principia-  
ter de verborum formalitate non contendatur.
- 534 Index potest testibus singularibus fidem adhibere,  
sicut est conuerso testibus concordibus non credere,  
& num. 600.
- 535 Iudex, quando adhibet fidem testibus singularibus,  
debet exprimere causam in sententia, quare hæc  
eis adhibuerit.
- 536 Testes plures licet singulares, si probant plene,  
vnuis semiplene probabit.
- 537 Testes singulares iunguntur cum alia semiplena  
probatione.
- 538 Testes singulares in actibus particularibus iungun-  
tur, ut probent quodlibet genus, a quo actus par-  
ticulares huiusmodi descendunt, & numero 714  
cum plurib. sequent.
- 539 Genus probatur per singulas species tam in ciuita-  
bus, quam in criminalibus, & num. 5-5.
- 540 Testes singulares sufficient, quando agitur de pro-  
bando aliquem fuisse in loco generali, puta, in  
ciuitate.
- 541 Testes singulares sufficient ad probandum aliquem  
vñfariam, & in probando aliquid in genere, &  
aliquem est infamia, & ad multa alia probanda
- 542 Mina probantur per testes singulares.
- 543 Crimen heresis, & lese maiestatis probatur per te-  
ses singulares.
- 544 Agens actione aque pluviæ arcenda debet prob-  
re, quod

# Defideic.prohib.Quæst.XII.

337

re, quod d' opus est factum à tempore, quo extat memoria.

545 Per species, de quibus testes singulares deponant, probatur genus.

546 Genus non dicunt probatum per imperfectè probatas species.

547 Paria sunt non probare, & imperfectè probare.

548 Duo testes requiruntur in omni negocio.

549 Probatio materia non est angustanda.

550 Soluio decime non probatur per testes singulares.

551 Adulterium non probatur per testes singulares.

552 Adulteria dicuntur plura ratione diversitatem temporis, vel loci.

553 Ratio semper est eadem tanta in eo, qui vult probare possessionem, quam in eo, qui vult probare solutionem.

554 Referens opiniones videtur tenere ultimam, quam refert, si eam non reprobatur.

555 Testibus singularibus, quod non sit fides adhibenda.

556 In probatione actus generalis, puta, iurisdictionis, testes singulares nihil probant.

557 Testes diversificantes in tempore, vel loco non probant, quando alius est iterabilis.

558 Testes diversimodo deponentes in tempore, vel loco super actum non iterabiliter contrarij sunt.

559 In ore dormiorum, vel trium sicut omne verbum, & numero 657.

560 Pap. an posse statuere, quod unius testi credatur.

561 Constitutio Episcopi, quod creditur testibus singularibus non valet.

562 Testes singulares non probant quasi possessionem iurisdictionis.

564 De una specie ad aliam non infertur.

565 Lex, que generaliter loquitur, generaliter debet intelligi.

566 Honor, iurisdictio, & districtus proprietatem denotant.

567 Aliud est res aliud possessionem.

568 Iurisdictio probatur, si unus testis deponat videlicet decipit, & alius videlicet alium fingeatur, secundum si ageretur de possessione, & num. 571.

569 Quantum possessionem tantum prescriptum.

570 Differencia inter ius proprietas, & ius quasi possessionis.

571 Verbum Soli quomodo intelligendum sit.

572 Paria sunt dicere testes solos, vel singulares.

574 Testes, qui ex diversitate loci, vel temporis apparere simul non intersuffit in negocio, & alii, de quo deponunt, non audiuntur.

575 Tex. non debet esse de indiscretibili.

576 Tempus quando non est de substantia, testes singulares audiuntur, quando possint in eodem tempore conuenire, luce de diversi etiam temporibus deponant.

577 Testes si deponant unus de alio sub genere contento, & de uno tempore, vel loco, alius de alio acto, & diverso loco, & tempore, non possunt

concordari, ut probent.

578 Probato initio possessionis testes singulares probabant continuationem, & numer. 579, 581, 585, 586, cum pluribz sequentibz.